
COPIA

Provincia di Benevento
Servizio Staff 2 - Appalti e Contratti - Assistenza Amministrativa 

EELL - SUA

DETERMINAZIONE N. 433 DEL 25/02/2025

OGGETTO: INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1, 
LETTERA E) DEL D.LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA 
DI N. 5000 (CINQUEMILA) FAGIANI RIPRODUTTORI DI PROVENIENZA 
NAZIONALE DELLA SPECIE  (PHASIANUS COLCHICUS PER IL 
RIPOPOLAMENTO  FAUNISTICO DEL TERRITORIO DI COMPETENZA 
DELL’ATC DI AVELLINO.  APPROVAZIONE SCHEMA DI LETTERA DI INVITO 
ED ELENCO IMPRESE DA INVITARE ALLA GARA

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:

- con delibera del C.P. n. 27 del 27/05/2016 è stato stabilito di istituire, presso la Provincia di Benevento, in 

ottemperanza a quanto disposto dall’art. 13 della L. n. 136/2010, la Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Benevento, denominata S.U.A. PROV. BN” al servizio dei Comuni non capoluogo e degli altri Enti Locali che 

volessero aderire, per appalti di lavori, servizi e forniture;

- con il medesimo atto deliberativo sono stati approvati il regolamento della Stazione Unica Appaltante della Provincia 

di Benevento e il relativo schema di convenzione;

- con propria decisione del 01/03/2024 il Comitato di Gestione Ambito Territoriale di Caccia - Avellino ha stabilito di 

aderire alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Benevento; 

- è stata sottoscritta la convenzione per l’esercizio per lo svolgimento da parte della Provincia di Benevento delle 

funzioni di Stazione Appaltante (SUA) per conto dell’Ambito Territoriale di Caccia – Avellino protocollo n. 10754 del 

26/04/2024;

- il Comitato di gestione dell’A.T.C. Aveellino con nota del 22/01/2025  ha richiesto alla SUA della Provincia di 

Benevento di procedere all’affidamento della fornitura  di n. 5000 (cinquemila) fagiani adulti riproduttori di 

provenienza nazionale di età minima di 180 giorni di vita della specie “Phasianus Colchicus” in rapporto 4/M 6/F per il 

ripopolamento faunistico del territorio della Provincia di Avellino per un importo di € 90.000,00 IVA esclusa;

VISTO il capitolato speciale d’appalto predisposto dall’ATC Avellino con la disciplina delle condizioni tecnico-

economiche e le modalità di affidamento dell’appalto in oggetto; 

DATO ATTO questa stazione Appaltante ha provveduto a pubblicare al proprio albo on-line e sul portale http://provincia-

benevento.acquistitelematici.it avviso pubblico di manifestazione di interesse prot.n. 0003548 del 07/02/2025 per 

l’individuazione degli operatori economici da invitare offerta per l’affidamento della fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lettera e) del d.Lgs. n. 36 del 2023, con scadenza del termine ultimo per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse entro la data del 18/02/2025 ore 13.00;

http://provincia-benevento.acquistitelematici.it
http://provincia-benevento.acquistitelematici.it
http://provincia-benevento.acquistitelematici.it


VISTO l’elenco, ALLEGATO A, al presente provvedimento, delle imprese che hanno trasmesso manifestazione di 

interesse; 

DATO ATTO che, secondo quanto espressamente previsto dal suddetto avviso pubblico, tutte le suddette imprese hanno 

dichiarato il possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionale richiesti dall’avviso pubblico di 

manifestazione di interesse sarebbero state invitate a presentare offerta;

DATO ATTO che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 35, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 l’elenco dei 

soggetti che hanno fatto richiesta di invito o che hanno manifestato il loro interesse, non può essere reso noto fino alla 

scadenza del termine per la presentazione delle offerte;

DATO ATTO che il suddetto elenco risulta depositato agli atti di questa Stazione Appaltante;

RITENUTO di poter procedere all’affidamento della fornitura in oggetto mediante procedura negoziata ai sensi 

dell’art.50 comma 1 lettera E) del D.Lgs. n. 36/2023 con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. n. 

36 del 2023, per un importo a base di gara, di € 90.000,00 ( € 18,00 per singola fagiani x n.5000 fagiani) IVA esclusa, con 

invito a presentare offerta a tutte le imprese che hanno trasmesso manifestazione di interesse;

VISTO lo schema della lettera d’invito predisposta da questa Stazione Appaltante;

DATO ATTO che la procedura di gara viene espletata mediante sistema di e-procurement sul portale http://provincia-

benevento.acquistitelematici.it

CONSIDERATO CHE l’Ente risulta essere in esercizio provvisorio, ai sensi dell’art.163 del D.Lgs.267/2000, non 

essendosi trovato nelle condizioni necessarie all’approvazione del bilancio di previsione 2025-2027 entro il 31.12.2024;

ATTESO CHE con Decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2024, pubblicato in G.U. n.2 del 03 gennaio 2025 il 

termie per l’approvazione del bilancio di previsione 2025/2027 è stato differito al 28.02.2025 e, che, pertanto ai sensi 

dell’art.163, comma 3, del D.Lgs.18/08/2000 n.267 (T.U.E.L.) l’esercizio provvisorio si intende automaticamente 

autorizzato sino a tale termine;

PRESO ATTO CHE il comma 5 dell’art.163 del D.Lgs. 267/2000 prevede: nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti 

possono impegnare mensilmente,unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun 

programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 

esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 

precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:a) tassativamente 

regolate dalla legge;b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;c) a carattere continuativo necessarie per 

garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei 

relativi contratti.

RITENUTO CHE, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge 266/2005 per l’anno 2023 questa Stazione 

Appaltante è tenuta al versamento della contribuzione a favore dell’A.N.A.C. nella misura di € 35.00 secondo quanto 

indicato all’art. 2 della deliberazione  A.N.A.C. n. 610 del 19/12/2023;

DATO ATTO che, la spesa di € 35,00 a favore dell’A.N.A.C. è a carico dell’Ambito Territoriale di Caccia – Avellino e 

sarà dallo stesso rimborsata a questa Stazione Appaltante;

RITENUTO, di poter accertare la somma di € 35,00 a favore dell’A.N.A.C. sul capitolo di entrata 6008/1 del   redigendo 

Bilancio 2025;

RITENUTO di dover di impegnare la somma di € 35,00 a favore dell’A.N.A.C. sul capitolo di uscita 19608/1 del  

redigendo Bilancio 2025;

DATO ATTO che  la liquidazione della somma di € 35,00 a favore dell’ A.N.A.C. avverrà con successivo 

provvedimento, secondo quanto stabilito dalla stessa A.N.A.C.;

DATO ATTO, altresì, che, ai sensi dell’art. 9, comma 3, della Convenzione per lo svolgimento da parte della Provincia di 

Benevento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante è dovuta dall’Ambito Territoriale di Caccia la somma di € 900,00 

pari all’ 1% dell’importo a base d’appalto per le procedure di gara per affidamenti di forniture e servizi inferiore alla 

soglia comunitaria;

VISTA la determina n. 834 del 16/04/2018 del Segretario Generale – Direttore della Provincia di Benevento che ha 

stabilito, tra l’altro, quanto segue:

http://provincia-benevento.acquistitelematici.it
http://provincia-benevento.acquistitelematici.it
http://provincia-benevento.acquistitelematici.it


- punto 2.1: che l’importo massimo da corrispondere al personale della SUA deve essere contenuto entro il 25% 

dell’incentivo previsto dall’art. 45 del D.Lgs n. 36/2023, calcolato secondo le modalità previste dal Disciplinare approvato 

dalla Provincia di Benevento; 

- punto 2.2 l’importo massimo non potrà eccedere, in nessun caso, il 50% della somma versata dagli Enti aderenti per il 

singolo lavoro, servizio e/o fornitura; 

RITENUTO, pertanto:

- di accertare,  al Cap. 835 la somma di € 450,000   pari al 50% di € 900,00 quale rimborso da parte dell’Ambito 

Territoriale di Caccia  per gli oneri di pagamento da corrispondere al personale SUA;

- di accertare al Cap. 1321 l’importo di € 450,00 pari al 50% di € 900,00 da parte dell’ Ambito Territoriale di 

Caccia, per recupero spese in favore della Provincia di Benevento. 

- di impegnare sul cap.3731 la somma 450,00 per gli oneri di pagamento da corrispondere al personale SUA;

DATO ATTO che per lo svolgimento della procedura il personale individuato che provvederà a tutte le fasi della 

procedura stessa  e al quale verranno corrisposte le somme sopra dettagliate è il seguente:

- dott. Augusto Travaglione responsabile del Servizio appalti- Responsabile di fase;

- dott.ssa Giovanna Mennitto istruttore amministrativo del Servizio Appalti- Collaboratore;

- dott.ssa Edvige Antonietta Coduto istruttore amministrativo del Servizio Appalti- Collaboratore;

VISTI: 

- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 

- lo Statuto della Provincia di Benevento;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento; 

- il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

- n.18 del 29.06.2023: “ Deliberazione del Consiglio Provinciale n.13 del 22.06.2023: Rendiconto dell’esercizio 

Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art.1co.55 L.56/2014”;

- n. 37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art.170, comma1, 

D.Lgs.n.267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma Triennale lavori pubblici, Programmazione 

del fabbisogno del Personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e 

Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

- n. 38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi 

dell’art.174 del D.Lgs.n.267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE 

DEFINITIVA”.

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:

- n.94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente, che 

individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e Funzionigramma ivi allegato;

- n.122 del 09/05/2023 con al quale è stata rinviata al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo 

dell’Ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

- n.115 del 16.04.2024 di approvazione definitiva del Piano Integrato di Attivita’ e Organizzazione (PIAO) 

2023/2025 – decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113; 

- n.33 del 01.02.2024 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 (art.169 

D.Lgs.267/2000);

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 

Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con 

Delibera Presidenziale n. 32/2024;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 102 del 04/07/2023 di conferimento incarico dirigenziale ad interim del Servizio di 

Staff 2 “Appalti e Contratti – Assistenza Amministrativa EE.LL. SUA, all’arch. Giancarlo Corsano;  

RITENUTO di dover provvedere, conformemente, in merito;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.  



DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 

Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con 

Delibera Presidenziale n. 32/2024;

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1) di procedere all’indizione della procedura negoziata per  l’affidamento della fornitura in oggetto mediante procedura 

negoziata, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera e) del D.Lgs. n. 36/2023 da aggiudicare con il criterio del minor 

prezzo per un importo a base di gara di € 90.000,00 IVA esclusa;

2) di approvare lo schema di lettera di invito per l’affidamento della fornitura in oggetto;

3) di approvare l’elenco, ALLEGATO A, al presente provvedimento, dell’ impresa che ha trasmesso manifestazione di 

interesse da invitare alla gara;  

4) di dare atto che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 35., comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 l’elenco dei 

soggetti che hanno fatto richiesta di invito o che hanno manifestato il loro interesse, non può essere reso noto fino alla 

scadenza del termine per la presentazione delle offerte;

5) di accertare la somma di € 35,00 a favore dell’A.N.A.C. sul capitolo di entrata 6008/1 del  redigendo Bilancio 2025;

6) di approvare e impegnare la spesa complessiva di € 35,00 sul capitolo di uscita 19608/1 del  redigendo  2025; a favore 

della Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici  da liquidarsi a favore dell’A.N.A.C. con successivo 

provvedimento, secondo quanto stabilito dall’A.N.A.C.;

7) di dare atto che la spesa di € 35,00 a favore dell’A.N.A.C. è a carico dell’Ambito Territoriale Caccia - Avellino e sarà 

dallo stesso rimborsata a questa Stazione Appaltante;

8) di provvedere con successivo atto alla liquidazione della somma di € 35,00 a favore dell’A.N.A.C. con successivo 

provvedimento, secondo quanto stabilito dalla stessa A.N.A.C.;

9) di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 3, della Convenzione per lo svolgimento da parte della Provincia di 

Benevento delle funzione di Stazione Unica Appaltante è dovuta dall’ Ambito Territoriale Caccia la somma di € 

900,00 pari all’ 1% dell’importo a base d’appalto per le procedure di gara per affidamenti di forniture e servizi sotto 

soglia comunitaria;

10) di accertare,  al Cap. 835 la somma di € 450,00   pari al 50% di € 900,00 quale rimborso da parte dell’Ambito 

Territoriale di Caccia  per gli oneri di pagamento da corrispondere al personale SUA;

11) di accertare al Cap. 1321 l’importo di € 450,00 pari al 50% di € 900,00 da parte dell’ Ambito Territoriale di Caccia, 

per recupero spese in favore della Provincia di Benevento;

12) di impegnare sul cap.3731 la somma 450,00 per gli oneri di pagamento da corrispondere al personale SUA.

13) di dare atto che il personale individuato che provvederà a tutte le fasi della procedura stessa  e al quale verranno 

corrisposte le somme sopra dettagliate è il seguente:

- dott. Augusto Travaglione responsabile del Servizio appalti- Responsabile di fase;

- dott.ssa Edvige Antonietta Coduto istruttore amministrativo del Servizio Appalti- Collaboratore;

- dott.ssa Giovanna Mennitto istruttore amministrativo del Servizio Appalti- Collaboratore;

14) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. 

Lgs. 267/2000. 

15) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 

6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di 

incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

16) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on line, 

così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69; 

17) di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente del sito in ottemperanza a 

quanto previsto dal D.Lgs. n° 33/2013.



L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
dott.ssa Giovanna Mennitto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Augusto Travaglione)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



ADEMPIMENTI DEL Servizio Staff 2 - Appalti e Contratti - Assistenza Amministrativa EELL - SUA

SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - 
ECONOMATO E GESTIONE FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO ACCERTAMENTI/IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

ACCERTAMENTI

Titolo Capitolo Esercizio

9.02.01.02.001 6008.1 2025

N. Accertamento Importo Data Accertamento

N. 259  € 35,00 25/02/2025

Descrizione Creditore

A.T.C. AMBITO TERRITORIALE CACCIA DI BN 

Descrizione Movimento

INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1, LETTERA E) DEL D.LGS. 36/2023 
PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N. 5000 (CINQUEMILA) FAGIANI RIPRODUTTORI DI 
PROVENIENZA NAZIONALE DELLA SPECIE  (PHASIANUS COLCHICUS PER IL RIPOPOLAMENTO  
FAUNISTICO DEL TERRITORIO DI COMPETENZA DELL’ATC DI AVELLINO.  APPROVAZIONE SCHEMA DI 
LETTERA DI INVITO ED ELENCO IMPRESE DA INVITARE ALLA GARA

Titolo Capitolo Esercizio

3.01.02.01.999 835 2025

N. Accertamento Importo Data Accertamento

N. 260  € 450,00 25/02/2025

Descrizione Creditore

A.T.C. AMBITO TERRITORIALE CACCIA DI BN 

Descrizione Movimento

INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1, LETTERA E) DEL D.LGS. 36/2023 
PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N. 5000 (CINQUEMILA) FAGIANI RIPRODUTTORI DI 
PROVENIENZA NAZIONALE DELLA SPECIE  (PHASIANUS COLCHICUS PER IL RIPOPOLAMENTO  
FAUNISTICO DEL TERRITORIO DI COMPETENZA DELL’ATC DI AVELLINO.  APPROVAZIONE SCHEMA DI 
LETTERA DI INVITO ED ELENCO IMPRESE DA INVITARE ALLA GARA

Titolo Capitolo Esercizio

3.05.99.99.999 1321 2025

N. Accertamento Importo Data Accertamento

N. 261  € 450,00 25/02/2025

Descrizione Creditore

A.T.C. AMBITO TERRITORIALE CACCIA DI BN 

Descrizione Movimento

INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1, LETTERA E) DEL D.LGS. 36/2023 
PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N. 5000 (CINQUEMILA) FAGIANI RIPRODUTTORI DI 
PROVENIENZA NAZIONALE DELLA SPECIE  (PHASIANUS COLCHICUS PER IL RIPOPOLAMENTO  
FAUNISTICO DEL TERRITORIO DI COMPETENZA DELL’ATC DI AVELLINO.  APPROVAZIONE SCHEMA DI 
LETTERA DI INVITO ED ELENCO IMPRESE DA INVITARE ALLA GARA



IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

7.02.01.02.001 99.01 19608.1 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

87 N. 997 € 35,00 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE 
Codice Fiscale: 97584460584      - P.Iva: 97584460584

Descrizione Impegni Assunti

INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1, LETTERA E) DEL 
D.LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N. 5000 (CINQUEMILA) FAGIANI 
RIPRODUTTORI DI PROVENIENZA NAZIONALE DELLA SPECIE  (PHASIANUS COLCHICUS PER IL 
RIPOPOLAMENTO  FAUNISTICO DEL TERRITORIO DI COMPETENZA DELL’ATC DI AVELLINO.  
APPROVAZIONE SCHEMA DI LETTERA DI INVITO ED ELENCO IMPRESE DA INVITARE ALLA 
GARA

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.01.01.004 01.11 3731 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

88 N. 998 € 450,00 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

PERSONALE DIPENDENTE ED ASSIMILATI
Codice Fiscale:  - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1, LETTERA E) DEL 
D.LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N. 5000 (CINQUEMILA) FAGIANI 
RIPRODUTTORI DI PROVENIENZA NAZIONALE DELLA SPECIE  (PHASIANUS COLCHICUS PER IL 
RIPOPOLAMENTO  FAUNISTICO DEL TERRITORIO DI COMPETENZA DELL’ATC DI AVELLINO.  
APPROVAZIONE SCHEMA DI LETTERA DI INVITO ED ELENCO IMPRESE DA INVITARE ALLA 
GARA

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


